
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 

 

N. 163 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  15 marzo 2025 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI SEDIA REGOLABILE PER INABILE 

PRESSO SCUOLA PRIMARIA B.GO ARAGNO - DITTA FUMAGALLI 

CARE & REHA. 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - Sport - 

Assistenza - Tempo Libero; 
 

Vista la nota ns. prot. 9428 in data 05/03/2025 dell’Istituto Comprensivo Mondovì 2 con la 

quale è stata richiesta la fornitura di n. 1 sedia regolabile imbottita per alunno inabile come da 

caratteristiche indicate da Asl CN1 necessaria allo svolgimento dell’attività didattica presso il 

plesso della scuola primaria di B.go Aragno; 

 

Riconosciuta la necessità di provvedere sollecitamente all’acquisito della suddetta dotazione 

secondo le specifiche tecniche indicate nella richiesta citata e nei relativi allegati, al fine di 

garantire allo studente interessato le migliori condizioni per lo svolgimento dell’attività 

didattica;  
 

Considerato che a norma dell’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, nella 

Legge 135/2012, le pubbliche amministrazioni, tra cui i Comuni, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A a 

pena di nullità dei contratti eventualmente stipulati; 
 

Richiamati:  

- l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, recante la disciplina dei contratti sotto soglia, in particolare il 

comma 1 lett. B), che dispone che per appalti di valore inferiore a € 140.000,00 si possa 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;  

- l’art. 17 del medesimo decreto, il quale prevede che la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente;  
 

Dato atto che, per l’affidamento della fornitura sopra descritta, è stato richiesto un preventivo di 

spesa alla ditta produttrice specializzata nel settore assunta al protocollo n. 9799 del 08/03/2025 



 2 

ditta Fumagalli Care & Reha Srl, Piazza Puecher, 2 – Ponte Lambro (CO) per un importo di € 

589,68 (iva compresa 4%);  

 

Riconosciuta la congruità dell’offerta presentata e ritenuto, pertanto, di poter procedere 

all’affidamento della fornitura alla ditta Fumagalli Care & Reha Srl, Piazza Puecher, 2 – 

Ponte Lambro (CO), di una sedia regolabile imbottita per una spesa di € 589,68 iva inclusa, 

dando atto che le risorse finanziarie necessarie sono disponibili al capitolo 1988/0;  
 

Acquisito il DURC protocollo INPS_44181792 del 13/01/2025 e riscontratene la conformità 

ai sensi della vigente normativa; 

 

Considerato che a seguito del perfezionamento della procedura di acquisto, l’ufficio 

provvederà ad acquisire apposita dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per 

l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94,95,96,97,98 e 100 del codice dei contratti;  
 

Dato atto, in relazione al disposto dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che:  

a) con il contratto che si andrà a stipulare s’intende garantire allo studente interessato le 

migliori condizioni per lo svolgimento dell’attività didattica;  

b) il contratto avrà ad oggetto la fornitura sopra indicata, dettagliata nell’offerta acquisita al 

protocollo comunale sopra indicato, e sarà perfezionato con la trasmissione di apposita lettera 

commerciale;  

c) il contraente è stato scelto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. 

b) del D. Lgs. 36/2023;  

 

Richiamati:  

- l’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 in materia di scissione dei pagamenti (split payment);  

- l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 disciplinante la movimentazione del piano dei conti integrato e 

l’attribuzione della codifica alla transazione elementare, in assenza della quale non è possibile 

procedere all’impegno delle spese;  

- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione dell’impegno di 

spesa;  
 

Riconosciuto che:  

- è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente codice identificativo di 

gara (C.I.G.): B5FC6D12E6; 

- con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010;  

- con la conclusione del relativo contratto l’affidatario assumerà, per quanto compatibili, gli 

obblighi previsti dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Mondovì e dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 

62) e, in caso di violazione dei medesimi, i rapporti contrattuali relativi si intenderanno risolti 

ex lege ai sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento;  

- in relazione alla conclusione dei contratti non sussistono cause di incompatibilità, né sono 

stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 nè del vigente 

codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì;  

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 5 del D. Lgs. 267/2000 recante il Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, nonché del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 punto 5 al D. Lgs. 118/2011, le 

obbligazioni suddette avranno scadenza il 30/08/2025;  

- il pagamento della fornitura avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della relativa 

fattura;  



 3 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e 

forniture di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito 

internet istituzionale;  

 
Considerato che, ai sensi del combinato disposto degli art. 9 del D. L. 78/2009 e dell’art. 183 

comma 8 del D. Lgs. 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad 

accertare la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa;  

 

Visti gli artt. 31, 54 e segg. del regolamento comunale di contabilità;  

 

Visti gli artt. 183 e ss del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 
 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per i motivi illustrati in narrativa, la fornitura di una sedia regolabile imbottita 

per alunno inabile necessaria allo svolgimento dell’attività didattica presso il plesso della 

scuola primaria di B.go Aragno alla ditta Fumagalli Care & Reha Srl, Piazza Puecher, 2 – 

Ponte Lambro (CO) per un importo di € 589,68 (iva compresa 4%) come da preventivo in atti. 

 

2. di impegnare la somma di € 589,68 sul capitolo 1988/0 al bilancio 2025/2027, esercizio 

2025, finanziato con fondi comunali, attribuendo alla transazione elementare definita 

dall’allegato n. 7 del D. Lgs. 118/2011 il codice livello V del Piano dei conti Finanziario 

U.2.02.01.03.999. 

 

3. di dare attuazione all’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, dando atto che il 

creditore dell’IVA è l’Erario, cui occorrerà versarla, previa trattenuta all’impresa affidataria, 

con le modalità definite dal Decreto 23 gennaio 2015 e s.m.i., attuativo delle disposizioni in 

materia di scissione dei pagamenti (split payment). 
  



 4 

4. di riconoscere che:  
 

- è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente codice identificativo di 

gara (C.I.G.): B5FC6D12E6; 

- con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010;  

- con la conclusione del relativo contratto l’affidatario assumerà, per quanto compatibili, gli 

obblighi previsti dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Mondovì e dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 

62) e, in caso di violazione dei medesimi, i rapporti contrattuali relativi si intenderanno risolti 

ex lege ai sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento;  

- in relazione alla conclusione dei contratti non sussistono cause di incompatibilità, né sono 

stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 nè del vigente 

codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì;  

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 5 del D. Lgs. 267/2000 recante il Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, nonché del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 punto 5 al D. Lgs. 118/2011, le 

obbligazioni suddette avranno scadenza il 30/08/2025;  

- il pagamento della fornitura avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della relativa 

fattura;  

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e 

forniture di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito 

internet istituzionale;  
 

5. di individuare quale responsabile unico del procedimento il dipendente Roberto Beltramo; 

 

6. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 

 

 

 

Mondovì, li  15 marzo 2025 

 

IL DIRIGENTE 

SGARLATO DIEGO  * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 5 

 

 


